温国资委〔2017〕13号
关于贯彻落实《企业国有资产交易监督

管理办法》有关事项的通知

各市属国有企业、产权交易机构：

《企业国有资产交易监督管理办法》（国务院国资委、财政部令第32号，以下简称32号令）已于2016年6月14日公布施行。32号令规定了企业国有资产交易范围、对象、审核权限、操作程序和交易规则，明确了国资监管机构和国家出资企业的监管责任。各市属国有企业要认真组织学习，准确把握有关规定，明确职责、规范运作、严格把关、加强监管，全面贯彻落实32号令，做好各项组织实施工作，切实维护所有者权益，防止国有资产流失。根据省国资委《关于贯彻落实企业国有资产交易监督管理办法有关事项的通知》精神，结合我市工作实际，经委主任办公会研究，现就有关事项通知如下：

一、本通知所称的市属国有企业，是指市国资委履行出资人职责的国有企业及国有控股企业、国有实际控制企业；市属国有企业的各级子企业，是指市属国有企业所属各级全资、控股及实际控制企业。
二、市国资委负责审核市属国有企业产权转让、增资事项，并按有关规定报市人民政府批准。

三、市属国有企业决定其各级子企业的国有产权转让和增资事项，以及市属国有企业本级和各级子企业资产转让事项。其中，对于主业处于关系国家安全、国民经济命脉的重要行业和关键领域，主要承担重大专项任务子企业（以下简称重要子企业）的产权转让和增资事项，须由市属国有企业审议后报市国资委批准。

市属国有企业要按照有关规定和企业实际情况，提出本企业的重要子企业名单，向市国资委备案；如有变化，要及时向市国资委报备。

四、采取公开方式转让企业产权的，应当审核下列文件：产权转让有关决议文件、产权转让的方案（包括企业基本情况，转让行为有关论证情况，涉及职工安置、债权和债务以及转让收益处置方案，转让公告的主要内容等）、转让标的企业的产权登记表（证）、必要时审核产权转让行为的法律意见书以及其他文件。

五、产权转让原则上不得针对受让方设置资格条件，确需设置的，不得有明确指向性或违反公平竞争原则，所设资格条件相关内容经产权交易机构审核后，由市属国有企业报市国资委备案(样式见附件1)。

资产转让不得对受让方设置资格条件。

六、采取公开方式进行增资的，应当审核下列文件：增资有关决议文件、增资可行性研究报告和专家论证意见、增资方案（包括企业的基本情况，拟募集资金金额和用途，投资方应具备的条件、投资金额和持股比例、选择标准和遴选方式，增资后的企业股权结构等）、增资企业的产权登记表（证）、必要时审核增资行为的法律意见书以及其他文件。

七、根据32号令第四十六条规定，经市属国有企业审议决策可以采取非公开协议方式进行增资的情形中，企业债权转为股权的情形，是指银行等金融机构或其指定机构所持企业债权转为股权；企业原股东增资情形，是指企业原股东同比例增资。

八、企业资产租赁应纳入资产交易范围规范管理，按照企业内部管理制度履行相应决策程序后，原则上采取公开方式进行。涉及企业内部或特定行业的资产租赁，确需在国有及国有控股、国有实际控制企业之间非公开租赁的，由租赁方逐级报市属国有企业审核批准，其租赁价格不得明显低于市场价格。

九、企业国有资产交易应在产权交易机构公开进行，对重大资产处置行为，必须在产权交易机构公开进行。各市属国有企业要按照应进必进，规范操作的原则，严格落实进场交易制度，实现企业国有资产阳光交易。

十、产权交易机构应根据国有资产交易需要，建立健全相关交易制度，完善信息系统和流程设计，规范交易行为，为国有资产进场交易提供优质高效服务。

十一、市属国有企业及其各级子企业在完成企业国有资产交易后，要按照《公司法》和公司章程的规定，及时修订公司章程，并办理企业国有产权变动登记等手续。

十二、市属国有企业和各产权交易机构应做好国有资产交易项目统计分析工作，并于每季度末10个工作日内，将当年累计国有资产交易情况统计汇总后报市国资委（含电子表，样式见附件2）。

十三、市属国有企业要加强对本企业国有资产交易的监督检查工作。重点检查企业内部国有资产交易是否履行相应的决策和批准程序；交易过程是否依法依规；是否存在未在省国资委选择确定的交易机构进行交易等行为。各市属国有企业应于每年2月底前，完成上年度本企业国有资产交易情况的检查工作，并将检查结果书面报告市国资委。

市国资委将定期对市属国有企业及其各级子企业的国有资产交易情况进行检查，重点检查国家法律法规政策和企业内部管理制度的贯彻执行情况。

十四、市属国有企业应及时研究制定本企业的产权转让、企业增资、企业资产转让、资产租赁等管理制度，明确责任部门、管理权限、决策程序、工作流程和工作责任，并将各项管理制度于2017年4月30日前报市国资委备案。

十五、原企业国有资产交易监管相关文件规定与32号令及本通知不一致的，以32号令和本通知为准。

附件：1. 国有资产交易资格条件设置事项备案表

2. 温州市市属国有企业国有资产交易情况汇总表

温州市人民政府国有资产监督管理委员会

                  2017年2月13日

温州市国资委办公室                      2017年2月13日印发

附件1                                   备案编号：
国有资产交易资格条件设置事项备案表

	转让标的名称

	拟设受让方资格条件

	设置理由及说明

	转让方
	                    （盖章）
                     年  月  日

	转让审批单位（市属企业）意见
	                     （盖章）
                      年  月  日

	产权交易机构意见
	                    （盖章）
                       年  月  日

	市国资委意见
	                   （盖章）
                       年  月  日

附件2
	温州市市属国有企业国有资产交易情况汇总表

	  截止   年  月  日（累计）

	编制单位：

	金额单位：  万元

	 一：产权转让

	序号
	转让标的                   （企业名称+转让股比）
	转让方
	受让方
	受让方类型
	挂牌起止时间
	合同签订(生效）日期
	交易鉴证日期
	标的账面值
	评估价格
	挂牌价格
	成交金额
	成交方式
	交易行为批准单位
	审计机构
	评估机构
	律师事务所
	项目状态
	价款收取

情况（ %）
	备注

	1

	合计
	        项
	         单位
	         单位
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-

	 二：资产转让

	序号
	转让标的                （资产名称）
	转让方
	受让方
	受让方类型
	挂牌起止时间
	合同签订(生效）日期
	交易鉴证日期
	标的账面值
	评估价格
	挂牌价格
	成交金额
	成交方式
	交易行为批准单位
	审计机构
	评估机构
	律师事务所
	项目状态
	价款收取

情况（ %）
	备注

	1

	合计
	        项
	         单位
	         单位
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-

	 三：增资

	序号
	转让标的                 （企业名称+拟增资股比）
	融资方
	投资方
	受让方类型
	挂牌起止时间
	合同签订(生效）日期
	交易鉴证日期
	标的账面值
	评估价格对应的拟增资金额
	挂牌金额
	成交增资金额
	成交方式
	交易行为批准单位
	审计机构
	评估机构
	律师事务所
	项目状态
	价款收取

情况（ %）
	备注

	1

	合计
	        项
	         单位
	         单位
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-

	 四：资产租赁

	序号
	项目名称                   （资产名称+出租期限）
	出租方
	承租方
	承租方类型
	挂牌起止时间
	合同签订(生效）日期
	交易鉴证日期
	资产账面值
	评估价格
	挂牌价格
	成交价格
	成交方式
	交易行为批准单位
	审计机构
	评估机构
	律师事务所
	项目状态
	价款收取

情况
	备注

	1

	-

	-

	-
	-
	-

	合计
	        项
	         单位
	         单位
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-

	备注
	本表由产权交易机构、市属国有企业分别填报，于每季度末10个工作日内（含电子表格）上报市国资委产权处；                                                                                                    2.产权交易机构每季度填报市属企业当年累计进场挂牌、交易的项目情况；                                                                                                                                        3.市属企业每季度填报本企业当年累计进场挂牌、交易的情况，包括经国资委及本企业批准的进场交易、协议交易项目；                                                                                                   4.受让方、承租方类型是指：A.与转让方属于同一市属企业；B.非同一市属企业的国有控制法人；C.非国有控制单位；D.自然人；                                                                                                                     5.成交方式是指：A.拍卖；B.招投标；C网络竞价；D.其他竞价方式；E.非公开协议；F.综合评议；

6.项目状态是指：A.信息预披露期；B.信息披露期；C.到期待成交；D.成交。                                                                                                                                                   7.非公开协议转让项目无需填写挂牌起止时间、交易鉴证日期、挂牌价格，原股东同比例增资的项目无需填写挂牌起止时间、合同签订（生效）日期、交易鉴证日期、评估价格对应的拟增资金额、挂牌金额、评估机构

	制表时间：  年  月

PAGE
  — 2 —